presso la sede legale dell’Emittente in Seravezza (LU), via Biagioni 371.

3.1.1 Bilancio Consolidato Pro forma 31.12.2022

STATO PATRIMONIALE

L’11 maggio 2023, l’Assemblea ha assunto le delibere necessarie al conferimento da parte del socio unico VNE

Global del 100% delle quote di VNE Service e VNE Renting nell’Emittente.

Il prospetto pro-forma per il periodo chiuso al 31 dicembre 2022 è stato predisposto con la finalità di riflettere

retroattivamente gli effetti dell’operazione di aumento del capitale sociale dell’Emittente liberato mediante

conferimento del 100% delle quote di VNE Service e VNE Renting detenute dal socio unico VNE Global. Il

capitale sociale dell’Emittente passa da euro 4.788 migliaia ad euro 11.745 migliaia. L’atto è stato perfezionato

dal notaio dott. Alessandra Radaelli il giorno 11 del mese di maggio del 2023.

Il prospetto consolidato pro-forma dell’Emittente al 31 dicembre 2022 è stato sottoposto a revisione dalla

Società di Revisione che ha emesso la propria relazione con un giudizio senza modifica in data 27 giugno 2023.

(Dati in Euro migliaia)

Stato Patrimoniale Pro-Forma
FY 2022

Rettifiche Pro

forma

Pro forma

Consolidamento2022

Immobilizzazioni immateriali 3.092 1.852 4.944

Immobilizzazioni materiali 379 1.776 2.155

Immobilizzazioni finanziarie 633 339 972

Attivo fisso 4.104 3.967 8.071

Rimanenze 3.299

3.299

Crediti commerciali 7.098 4.010 11.108

Crediti verso imprese controllate 826

826

Crediti verso imprese collegate 287  (119) 168

Crediti verso imprese controllanti 3

3

Crediti tributari 87 1.646 1.733

23

Crediti diversi 120 3 123

Disponibilità liquide 3.388 1.580 4.968

Ratei e risconti attivi 62 18 80

Attivo circolante 15.171 7.138 22.309

Totale Attivo 19.274 11.105 30.379

Patrimonio netto  (6.133)  (7.238)  (13.371)

Patrimonio netto  (6.133)  (7.238)  (13.371)

Fondo rischi e oneri  (149)

 (149)

TFR  (517)  (30)  (547)

Debiti verso banche lungo  (4.777)  (2.156)  (6.933)

Ratei e risconti passivi a lungo  (13)  (529)  (542)

Passivo consolidato  (5.457)  (2.715)  (8.172)

Debiti verso banche breve  (1.924)  (878)  (2.802)

Debiti v/altri finanziatori breve  (9)  -  (9)

Acconti  (118)  (20)  (138)

Debiti commerciali  (4.412)  (75)  (4.487)

Debiti verso imprese controllate  (125)

 (125)

Debiti verso imprese collegate  (4) 4 0

Debiti verso imprese controllanti  (4)

 (4)

Debiti tributari  (337)  (46)  (383)

Debiti previdenziali  (206)  (10)  (216)

Debiti diversi  (477)  (46)  (523)

Ratei e risconti passivi a breve  (67)  (81)  (148)

Passivo corrente  (7.684)  (1.152)  (8.836)

Totale Passivo  (19.274)  (11.105)  (30.379)

Per effetto del consolidamento delle due Controllate al 100%, VNE Renting e VNE Service, sono state elise le

seguenti poste di stato patrimoniale:

• Le voci crediti e debiti vs collegate sono state oggetto di elisione per un importo pari ad euro 123

migliaia, in quanto riguardano i crediti vs VNE Renting e VNE Service.

• Le voci crediti e debiti vs controllanti e controllate non sono state elise in quanto riguardano i crediti

e debiti vs VNE Holding, VNE Colombia e VNE Espana quindi società non rientranti nel perimetro di

consolidamento.

24

• La voce avviamento si è incrementata di euro 1.774 migliaia (euro 1.867 migliaia avviamento ed euro

93 migliaia ammortamento) per effetto di consolidamento della VNE Renting e VNE Service.

• In seguito al conferimento della VNE Renting e VNE Service si è generato un aumento di Capitale

sociale pari ad euro 6.957 migliaia.

Di seguito si riporta il dettaglio delle scritture:

(Dati in Euro migliaia)

Stato Patrimoniale Pro-Forma

Aumento

CS

VNE Renting

31.12.22

VNE Service

31.12.22

Ret.che Pro

forma

Tot. Ret.che Pro

forma

Immobilizzazioni immateriali   78 0 1.774 1.852

Immobilizzazioni materiali   1.767 9   1.776

Immobilizzazioni finanziarie 6.957 339 0 (6.957) 339

Attivo fisso   6.957   2.185   9  (5.183)   3.967

Rimanenze

Crediti commerciali   3.971 39   4.010

Crediti verso imprese controllate   0 0   0

Crediti verso imprese collegate   4 0 (123) (119)

Crediti verso imprese controllanti   0 0   0

Crediti tributari   1.641 5   1.646

Crediti diversi   0 3   3

Disponibilità liquide  1.461 119  1.580

Ratei e risconti attivi  16 2  18

Attivo circolante   -   7.093   168  (123)   7.138

Totale Attivo   6.957   9.278   177  (5.306)   11.105

Patrimonio netto 6.957 5.076 15 (4.810) 7.238

Patrimonio netto   6.957   5.076   15  (4.810)   7.238

Fondo rischi e oneri

TFR  22 8  30

Debiti verso banche lungo  2.156 0  2.156

Ratei e risconti passivi a lungo 529 0  529

Passivo consolidato   -   2.707   8   -   2.716

Debiti verso banche breve  878 0  878

Debiti v/altri finanziatori breve 0 0  0

Acconti  20 0  20

25

Debiti commerciali  62 13  75

Debiti verso imprese controllate 0 0  0

Debiti verso imprese collegate 114 5 (123) (4)

Debiti verso imprese controllanti 0 0  0

Debiti tributari  31 15  46

Debiti previdenziali  6 4  10

Debiti diversi   17 28   46

Ratei e risconti passivi a breve   81 0   81

Passivo corrente   -   1.209   66  (123)   1.152

Totale Passivo   6.957   8.992   89  (4.933)   11.105

Vengono di seguito riportati gli schemi di Stato patrimoniale consolidato Pro-forma dell’Emittente, riclassificati

gestionalmente con l’evidenza del capitale circolante netto e del capitale investito netto per il periodo chiuso

al 31 dicembre 2022.

(Dati in Euro migliaia)

Attività 31/12/2022

Immobilizzazioni immateriali 4.944

Immobilizzazioni materiali 2.155

Immobilizzazioni finanziarie 972

Attivo fisso 8.071

Rimanenze 3.299

Crediti commerciali 11.108

Crediti verso imprese controllate 826

Crediti verso imprese collegate 168

Crediti verso imprese controllanti 3

[…]

Debiti tributari  (383)

Debiti previdenziali  (216)

Debiti diversi  (523)

Ratei e risconti passivi a breve  (148)

Altre Passività  (1.270)

Capitale circolante netto 11.317

26

Capitale investito lordo 19.387

Fondo rischi e oneri  (149)

TFR  (547)

Ratei e risconti passivi a lungo  (542)

Capitale investito netto 18.148

Debiti v/altri finanziatori breve  (9)

Debiti v/altri finanziatori a lungo  -

Debiti verso banche lungo  (6.933)

Debiti verso banche breve  (2.802)

Totale debiti finanziari  (9.745)

Disponibilità liquide 4.968

Posizione finanziaria netta  (4.777)

Capitale sociale  (11.746)

Riserva di rivalutazione  (267)

Riserva legale  (43)

Riserva straordinaria  (1.236)

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi  (30)

Risultato d’esercizio  (50)

Patrimonio netto  (13.371)

Totale Fonti e PN  (18.148)

CONTO ECONOMICO

Gli effetti del consolidamento in capo all’Emittente delle partite di costo e ricavo, delle attività e delle passività

delle due società partecipate al 100% VNE Renting e VNE Service.

(Dati in Euro migliaia)

Conto Economico Pro-Forma FY2022
Rettifiche Pro

forma
Pro forma

Consolidato 2022

Ricavi vendite e prestazioni  12.916 1.657 14.573
Variazione delle rimanenze 711   711
Incrementi di immobilizzazioni  - 467 467
Altri ricavi e proventi 273 329 602

Valore della produzione 13.901 2.453 16.354

Costi per materie prime e merci  (8.553) 2  (8.551)
Costi per servizi  (1.809)  (426)  (2.235)
Godimento beni di terzi  (422)  (41)  (463)
Oneri diversi di gestione  (170)  (355)  (525)

Costi della produzione  (10.953)  (820)  (11.773)

Valore aggiunto aziendale 2.948   4.581
Costi per il personale  (1.967)  (125)  (2.092)

Margine operativo lordo (EBITDA) 981 1.508 2.489

Margine operativo lordo (EBITDA)% 8%   17%

Amm.to Immobilizzazioni immateriali  (293)  (109)  (402)
Amm.to Immobilizzazioni materiali  (65)  (952)  (1.017)
Accantonamenti e svalutazioni  (685)  (34)  (719)

Risultato operativo (EBIT)  (62) 413 351

27

Proventi/(Oneri) finanziari 1 19 20
di cui Oneri finanziari  (102)  (63)  (165)

Risultato ante-imposte (EBT)  (163) 369 206

Imposte d’esercizio  (68)  (87)  (155)

Risultato netto di esercizio  (231) 282 51

Per quanto riguarda gli effetti sul Conto Economico Consolidato Pro-Forma, gli effetti sono:

- Ricavi delle vendite e delle prestazioni, si sono elise per euro 1.885 migliaia le vendite infragruppo.

- Incrementi di immobilizzazioni interni, è stata oggetto di iscrizione di euro 467 migliaia in seguito

all’operazione di consolidamento annullando le vendite infragruppo di cambiamonete acquistate da

VNE Renting e di seguito concesse ai clienti in noleggio operativo.

- Altri ricavi e proventi, è stata oggetto di elisione per un importo pari ad euro 52 migliaia per le vendite

[…]

755 migliaia circa, per gli acquisti di macchine da parte di VNE Renting e di seguito rivendute a clienti,

oltre ad altri acquisti sempre oggetto di rivendita;

- Costi per servizi, è stata oggetto di elisione per un importo pari ad euro 671 migliaia circa per i costi di

connessioni e manutenzioni acquistati dall’Emittente da parte di VNE Renting e di seguito rivenduti a

clienti;

- Costi per godimento beni di terzi, si è eliso per euro 75 migliaia per canoni di noleggio a carico di

service in seguito utilizzati per fornire un servizio ai clienti.

- Oneri di gestione, si elimina per euro 30 migliaia per un’operazione di compravendita tra l’Emittente

e VNE Renting.

- L’ammortamento immobilizzazioni, si aggiunge l’ammortamento per euro 93 migliaia dell’avviamento.

- Le Imposte, a seguito del consolidamento delle partecipazioni, non sono state rideterminate in

quanto, le tre società consolidate hanno un reddito imponibile IRAP e IRES positivo e l’avviamento

iscritto quale differenza contabile per il consolidamento pro-forma non è deducibile.

Di seguito si riporta il dettaglio delle scritture:

(Dati in Euro migliaia)

Conto Economico Pro-Forma

VNE Renting

31.12.22

VNE Service

31.12.22

Ret.che

Pro

forma

Tot. Ret.che

Pro forma

Ricavi vendite e prestazioni  3230 312 (1.885) 1657

Variazione delle rimanenze - - -   -

Incrementi di immobilizzazioni - - 467 467

Altri ricavi e proventi 381 - (52) 329

Valore della produzione   3.611   312  (1.470)   2.453

Costi per materie prime e merci (750) (3) 755 2

28

Costi per servizi (1.065) (32) 671 (426)

Godimento beni di terzi (20) (96) 75 (41)

Oneri diversi di gestione (324) (1) (30) (355)

Costi della produzione (2.159) (132) 1.471 (822)

Costi per il personale (47) (78)

(125)

Margine operativo lordo (EBITDA) (47) (78)   -   1.506

Amm.to Immobilizzazioni immateriali (16)  -  (93) (109)

Amm.to Immobilizzazioni materiali (951) (1)

(952)

Accantonamenti e svalutazioni (34)  -

(34)

Risultato operativo (EBIT) (1.048) (79) (93) 411

Proventi/(Oneri) finanziari 19  -

19

di cui Oneri finanziari (63)  -

(63)

Risultato ante-imposte (EBT) (1.092) (79) (93) 367

Imposte d’esercizio (75) (12)   (87)

Risultato netto di esercizio (1.167) (91) (93) 280